
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 29 DEL 02/05/2019 
 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO STATALE A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI EX L . 145/2018, 
ART.1, COMMI 107 - 114. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFIN ITIVO-
ESECUTIVO.           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì DUE del mese di MAGGIO alle ore 
diciannove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 



  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  CONTRIBUTO STATALE A FAVORE DEI PICCOLI COMUNI EX L. 
145/2018, ART.1, COMMI 107 - 114. INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 02/05/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                  F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 02/05/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
PREMESSO che: 
 
- l’Amministrazione Comunale intende realizzare degli interventi di riqualificazione e 

manutenzione del territorio;  
- nell’ambito di questi interventi assume particolare rilievo la rigenerazione del tessuto 

urbano esistente mediante azioni integrate di riqualificazione fisica e inclusione sociale; 
- la riqualificazione del patrimonio comunale rappresenta un’esigenza in linea con 

l’orientamento nazionale ed europeo, finalizzato al contenimento dell’utilizzo del suolo 
ed alla migliore fruibilità degli edifici pubblici esistenti; 

- il recupero dei beni facenti parte del patrimonio immobiliare dell’Ente contribuisce 
fattivamente a migliorare la qualità della vita; 

- nel territorio comunale è possibile realizzare importanti interventi di recupero e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico senza stravolgere il tessuto urbano 
esistente; 

- recentemente l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di eseguire dei 
lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade del centro abitato, 
per cui ha incaricato l’Arch. Giovanni REGIS di Varallo di redigere il necessario studio di 
fattibilità; 

- l’ubicazione dell’intervento è compresa in un’area presente nell’attuale PRGC; 
 

ATTESO che la realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza delle strade del centro abitato riveste un’importanza primaria nel contesto dell’attività 
di gestione del territorio da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che: 

- le strade del centro abitato, allo stato attuale, richiedono un pesante intervento 
manutentivo allo scopo di migliorarle dal punto di vista della percorribilità pubblica; 

- occorre adeguare le strade del centro abitato alle vigenti normative in tema di sicurezza; 

 

RICHIAMATI : 
 

- la L. 145/2018 (rubricata “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale 2019 - 2021”), la quale, all’art.1, co. 107 – 114, prevede l’erogazione 
di un contributo per i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti finalizzato alla 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, che contiene la disciplina di dettaglio 
di quanto stabilito all’art.1, co. 107 – 114 della richiamata legge di bilancio 2019; 

 



 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. del 10.01.2019 : 
 

- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione ; 
- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa 

verifica dell’avvenuto inizio del lavori entro il 15.05.2019 e, con una seconda fase, con 
l’erogazione del saldo (50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione; 

- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio p.v. ; 

- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere 
Pubbliche (MOP) inserito nel BDAP ; 

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, 
con creazione dei codici CIG e CUP ; 

 
PRESO ATTO che : 
 

- il Comune di San Nazzaro Sesia  è risultato destinatario di un contributo di € 40.000,00, 
nota acquisita al protocollo comunale n. 257 del  26/02/2019; 

- stante le indicazioni contenute nel D.M. del 10.01.2019, occorre privilegiare le OO.PP. di 
più pronta realizzazione; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 12 del 27/02/2019, ad oggetto 
CONTRIBUTI PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA ANNO 201 9, con la quale si è 
provveduto di esprimere gli intenti di questa Amministrazione e destinare il contributo statale di 
€ 40.000,00, di cui al DM 10.01.2019 in applicazione dell’art. 1 c. 107-114 della legge 
30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio), ai lavori di manutenzione straordinaria strade del centro 
abitato per messa in sicurezza della loro percorribilità; 

 
DATO ATTO che il tecnico comunale ha predisposto progetto definitivo – esecutivo che consta 
dei seguenti elaborati : 

- relazione tecnico-illustrativa ; 

- documentazione fotografica  

- computo metrico – estimativo ; 

- capitolato speciale d’appalto ; 

- schema di contratto ;  

- tavole grafiche ; 

 

PRECISATO che il predetto intervento di manutenzione straordinaria delle strade del centro 
abitato, consiste in una operazione volta alla realizzazione di opere di diversa tipologia 
finalizzate all’adeguamento alla vigente normativa in tema di sicurezza dei luoghi; 

 

TENUTO CONTO che : 

- dal quadro tecnico – economico emerge un importo complessivo del progetto pari a € 
29.113,20 di cui € 500,00 quali oneri per la sicurezza, e che l’importo complessivo del 
progetto è pari a € 40.000,00, con imputazione sul bilancio di previsione finanziario 
2019-2021, esercizio 2019, esecutivo ai sensi di legge; 

- il cronoprogramma dei lavori individua un impegno presunto di circa 30 giorni lavorativi; 



- la tipologia di intervento richiesta rientra in quella definita “cantiere temporaneo o 
mobile, in cui si effettuano lavori edili o di ingegneria”, così come stabilito dall’art. 89, 
co.1, lett. a), D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

ATTESO che il predetto progetto è congruente con le esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 

 

DATO ATTO  che la tipologia di intervento che l’Amministrazione Comunale intende realizzare, 
rientra a pieno titolo fra gli interventi finanziabili con il contributo statale previsto dalla L. 
145/2018 ; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 

Visto  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                        Dott.ssa  Laura SASSETTI  
 

 
VISTI : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio di previsione  2019 – 2021 ; 
- la L. 13/1989 e ss.mm.i. ; 
- L.241/90 e ss.mm.ii. ; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 412/1993; 
- il D.Lgs. 493/1996; 
- il D.Lgs. 28/2011; 
- il D.Lgs. 115/2008; 
- il D.Lgs. 102/2014; 
- il DPR 380/2001; 
- il R.D. 1265/1934 ; 
- la L.R. 32/2008 ; 
- la L. 145/2018 ; 
- il D.M. del 10.01.2019 ; 

 
 
Con voto  unanime favorevole reso palesemente 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE quanto esposto il narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 



2) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza delle strade del centro abitato, che qui deve intendersi 
interamente richiamato, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 
 
3) DI DARE ATTO che il progetto definitivo-esecutivo che viene approvato è conforme al 
vigente PRGC ; 
 
5) DI DARE ATTO che gli interventi oggetto della manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza delle strade del centro abitato ricadono nel territorio comunale; 
 
6) DI DARE ATTO che la tipologia di intervento da effettuare rientra in quella definita dal D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii. (art. 89, co,1, lett. a); 
 
7) DI PRECISARE che l’area necessaria per la realizzazione delle opere di cui all’oggetto è 
nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale essendo suolo pubblico; 
 
8) DI INCARICARE il responsabile del servizio tecnico di porre in essere tutti gli atti derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione; 
 
9) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   02/05/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 07.06.2019  

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                             


